Considerando  que  o  artigo  75,  inciso  11,  da  Lei  n°  14.133/21  combinado  com  o  Decreto  Ng  12.708  de

29  de  dezembro  de  2025,  disp6e  sobre  os  casos  de  dispensabilidade  de  licita¢ao  para  contratacao

que  envolva  valores  inferiores  a  R$  65.492,11  (sessenta  e  cinco  mil  quatrocentos  e  noventa  e  dois
reais e onze centavos),  nos casos especlficados nessa  legislacao,  desde que  n5o se  refiram a  parcelas
de urn mesmo servico,  compra ou  alienacao de  major vulto que  possa ser realizada de uma s6 vez;
Considerando  o disposto  no  Documento  de  Formalizac5o  da  Demanda  -DFD,  pelo  qual  a  Secretaria

[...]

1°   Declarar  dispensado  o   Processo   Licitat6rio   para   a   Contratacao  da   empresa   EFICAZ
AMBIENTAL  LTDA  -ME,  inscrita  no  CPNj  Ng  29.804.513/0001-37,  com  sede  na  Rua  Pernambuco,  nQ
110  -Sala  02,  bairro jussara,  na  cidade  de  lmperatriz/MA,  no  valor de  R$  24.000,00  (vinte e  quatro
mil  reais)  atraves do  PROCESSO  DE  DISPENSA  DE  LICITA¢A0  Ng 043/2026,  visando  o  atendimento  das
necessidades da  Secretaria  Municipal de Sadde de Augustjn6polisITO.
Art.  2 0s encargos deste ato correrao por conta da seguinte dota€ao orcamentana: